
              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1434/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2018/PÁGINA: - 1 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são
Assinados digitalmente. 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Contabilidade 

 

 

 

 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1434/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2018/PÁGINA: - 2 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são
Assinados digitalmente. 

 

 

 

 
 

Recursos Humanos 
PORTARIA       Nº. 07/2018 

O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º. - CONCEDER, a Srª. Izaíra de Lourdes Dias , portadora da Cédula 
de Identidade RG.Nº290.405.610 SSP/PR, servidora desta 
municipalidade, Licença Especial de 03 (TRÊS) meses, por quinquenio 
de efetivo exercício, com início em 24/01/2018 do corrente ano, com 
término em 23/04/2018  referente ao período de: 18/06/2002 a 
18/06/2007, com base no Artigo 105, da Lei Municipal nº. 555/99 de 26 
de fevereiro de 1999. 
Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando suas disposições ao contrário . 
DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no 
Estado Paraná, aos 24 de Janeiro de 2018. 

____________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

Prefeito Municipal 

 

Licitação 
IV – TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 003/2014, REFERÊNCIA AO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 004/2014, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE GRANDES 
RIOS E A EMPRESA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
BONIFÁCIO E ZILIO LTDA - ME. 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1434/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2018/PÁGINA: - 3 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são
Assinados digitalmente. 

 

O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 75.741.348/0001-39 com sede 
Avenida Brasil nº 967, na cidade de Grandes Rios, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal Senhor ANTONIO 
CLAUDIO SANTIAGO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Av. 
Rio Branco, nº 218, Distrito de Ribeirão Bonito, neste Município de 
Grandes Rios, Estado do Paraná, inscrito no CPF/MF, sob nº 
624.658.649-04 e R.G. nº 4.520.078-7, neste ato denominada 
simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa COMERCIO 
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA BONIFACIO E ZILIO LTDA ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Avenida Aparício 
Cardoso Bitencourt, nº 250, Centro, Ivaiporã, Paraná, CEP: 86.870-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 09.127.052/0001-06, neste ato representada 
por seu representante legal, Senhor Januário Zílio, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade, R.G. nº 6.166.816-0, inscrito no 
CPF/MF, sob nº 004.556.949-58, residente e domiciliado à rua Juarez 
Cleve, 1.240, Centro, cidade de Ivaiporã, Paraná, a seguir denominada 
CONTRATADA, firmam este IV – TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 003/2014, REFERÊNCIA AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2014, nos termos que seguem:  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência 
do Contrato Administrativo nº. 003/2014 e, consequentemente, alterar o 
valor contratual, através da seguinte redação:  
I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 003/2014 até o dia 28 de janeiro de 
2019”. 
II – “O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R$ 372,87 
(trezentos e setenta e dois reais e oitenta e sete centavos) reajuste de 
2,06% (dois vírgula seis por cento com base no INPC), perfazendo 
durante doze meses um total de R$ 4.474,44 (quatro mil quatrocentos e 
setenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) ficando aditado o 
valor global contratado que era de R$ 15.674,16 (quinze mil seiscentos 
e setenta e quatro reais e dezesseis centavos) para o valor de R$ 
20.148,60 (vinte mil cento e quarenta e oito reais e sessenta centavos)”.  
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 
do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não 
explicitamente modificados neste IV TERMO ADITIVO. 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 
02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com 
duas testemunhas. 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, 
aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito (22/01/2018). 

_________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 
 
 

___________________________________________ 
COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 

BONIFACIO E ZILIO LTDA ME 
Januário Zílio – Representante Legal 

TESTEMUNHAS: 
____________________________________ 
1.  
_____________________________________ 
2.  

Educação 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS 

Estado do Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Edital nº 001/2018 
Grandes Rios, 22 de janeiro de 2018. 
EDITAL DE DIVULVAGÃO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL MODALIDADE CRECHE 0 A 3 NOS NO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MENINO JESUS DE 
GRANDES RIOS PARA O ANO DE LETIVO DE 2018.   
A Secretaria da Educação do Município de Grandes Rios, no uso de suas 
atribuições, visando o preenchimento de vagas existentes na estrutura 
do Centro Municipal de Educação Infantil Menino Jesus, torna pública a 
realização do processo seletivo para provimento de vagas na Educação 
Infantil - Creche de 0 a 3 anos para o ano de 2018. 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1. O presente processo seletivo público será regido por este edital e 
executado pela Secretaria de Educação de acordo com os critérios 
estabelecidos pela Instrução Normativa 01/2017. 
1.2. É de inteira responsabilidade do representante legal acompanhar 
todos os atos, editais e comunicados referentes a este processo seletivo 
público que seja publicado e/ou divulgados. 
1.3. O número de candidatos ultrapassando o número de vagas 
disponíveis, os (as) candidatos entrarão em uma lista de espera para 
abertura de novas vagas, somente no período vigente do edital, ou seja, 
no ano letivo de 2018. 
1.4. Caso ocorra abandono ou desistência da vaga ofertada pelo   
processo seletivo, a mesma será provida através de convocação do 
próximo(a) candidato(a) da lista de espera em vigência. 
2. DA DIVULGAÇÃO POR TURMA DOS SELECIONADOS PARA 
PROVIMENTO DE VAGAS 

 

 

 

 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1434/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2018/PÁGINA: - 4 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são
Assinados digitalmente. 

 

3- DOS(AS) CANDIDATOS(AS) AS VAGAS QUE AGUARDAM NA 
LISTA DE ESPRERA 

 

 
4- DA ATUAL SITUAÇÃO DO PROVIMENTO DE VAGAS 

 
Este edital de divulgação entra em vigor na data de sua publicação. 
Grandes Rios, 22 de janeiro de 2018. 

Silvia Lurdes de Lima Picoli 
Secretaria Municipal de Educação 

 
 
 
 


